ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 251/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phong Thổ, ngày 05 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày

01/4/2024 của UBND huyện Phong Thổ, về triển khai thực hiện Dự án 8

“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ

nữ và trẻ em” thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH

vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30/7/2024 của Ủy ban Dân

tộc, về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh tên huyện, xã, thôn đặc

biệt khó khăn; thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu  về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-BTV ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ

Hội LHPN tỉnh Lai Châu về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và

giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024 thuộc

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và

miền núi giai đoạn 2021-2030, Giai đoạn I: 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Căn cứ Công văn số 3682/ĐCT-DTTG, ngày 09/7/2024 của TW Hội LHPN

Việt Nam về giải đáp vướng mắc trong triển khai thực hiện Dự án 8;

Căn cứ Thông báo số 32/TB-BTV, ngày 28/6/2024 của Hội LHPN tỉnh

Lai Châu về Kết luận của đồng chí Chủ tịch Hội LHPN tỉnh tại Hội nghị sơ

kết đánh giá kết quả thực hiện Dự án 8 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ

6 tháng cuối năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch điều chỉnh một số nội dung

Kế hoạch 117/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện Phong Thổ, về

triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn

2

đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và Miền núi năm 2024 trên địa bàn

huyện Phong Thổ với các nội dung, như sau:

- Điều chỉnh: Nội dung địa bàn thực hiện tại mục 2, phần II Đối tượng,

địa bàn, thời gian thực hiện, thành nội dung địa bàn thực hiện tại các xã, thôn,

bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021;

Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30/7/2024 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Bổ sung: Đối tượng thụ hưởng 04 gói hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số sinh

đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em thực hiện theo Hướng dẫn số 04/HD-

ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam cho đến khi

Trung ương có văn bản sửa đổi, bổ sung thay thế Hướng dẫn 04, cụ thể đối

tượng thụ hưởng là: “Bà mẹ người dân tộc thiểu số từ đủ 18 tuổi trở lên, cư trú

tại địa bàn xã thôn đặc biệt khó khăn, sinh con tại các cơ sở y tế và thực hiện

sinh con đúng chính sách dân số đã được quy định tại Điều 1 của Nghị định số

39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ về việc quy định chính sách hỗ

trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng

chính sách dân số”. Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 22/8/2022 không quy định

đối tượng thụ hưởng 04 gói hỗ trợ phải là phụ nữ dân tộc thiểu số thuộc diện hộ

nghèo mà chỉ yêu cầu áp dụng chi gói hỗ trợ đối với phụ nữ dân tộc thiểu số

thực hiện sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định 39.

Các nội dung khác không điều chỉnh theo Kế hoạch này, thực hiện theo

Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện Phong Thổ, về

triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn

đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và Miền núi năm 2024 trên địa bàn

huyện Phong Thổ ./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Hội LHPN tỉnh;         (báo cáo)

- TT.  Huyện ủy;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQ và  đoàn thể huyện;

- Các Phòng: Dân tộc, Tài chính - Kế hoạch, Lao

động - TB&XH, Nông nghiệp & PTNT, Văn hóa;

GD&ĐT huyện;

- Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông, Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã thuộc Dự án;

- Hội LHPN các xã thuộc Dự án;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-21T09:06:52+0700

		2024-08-22T08:24:43+0700